
Response to Questions on the FY 2010 
County Lines of Business & Schools Program Review Processes 

Public Process - Fall 2008 
 
 
Request By: Public 
 
Question: How much money does FCPS receive from the Virginia Lottery? 
 
Response  
Prepared By: Fairfax County Public Schools 
 
Response: Last year the General Assembly changed the way lottery proceeds are 

allocated.  In FY 2008, FCPS received $9.0 million from the Virginia Lottery 
with the stipulation that no more than 50 percent of this funding be used for 
recurring items and at least 50 percent must be used for non-recurring items 
such as construction, renovations, technology, and other expenditures related 
to modernizing classroom equipment. 

 
 In FY 2009, FCPS will receive $17.7 million under a new category entitled 

Lottery Funded Programs.  However, of this amount, almost half is earmarked 
for ten existing programs, such as at-risk, early reading intervention, K-3 
primary class reduction, remedial summer school, and other small programs 
(formerly categorized as Incentive or Categorical accounts).  After these 
programs are funded, the remaining funds (approximately $9.0 million) will 
be available for additional support for school construction and operating costs, 
approximately the same amount as in FY 2008. 

 


